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Peramalan Beban Puncak 

Hari Libur Nasional 

Berbasis 

Radial Basis Function Neural Network 

 

Karakteristik baban antara hari libur berbeda dengan hari biasa, 

baik itu karakteristik beban ketika berada di luar waktu beban 

puncak, maupun ketika berada pada waktu beban puncak. 

Sehingga diperlukan peramalan beban yang akurat dengan tujuan 

mempersiapkan unit-unit pembangkit untuk siap beroperasi. 

Dalam buku ini dibahas peramalan beban puncak pada hari libur 

nasional dengan metode yang digunakan yaitu radial basis function 

neural network. Radial basis function neural network merupakan 

metode cerdas yang dapat dilakukan untuk peramalan beban. 
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Peramalan adalah suatu kegiatan yang bertujuan untuk 

memperkirakan atau memprediksi apa yang akan terjadi dalam 

periode waktu tertentu pada masa yang akan datang. Umumnya 

peramalan berguna untuk alat bantu dalam perencanaan sesuatu 

yang efektif dan efisien. Peramalan merupakan suatu taksiran yang 

ilmiah, karenanya merupakan bagian awal dari suatu proses 

pengambilan suatu keputusan. Sebelum melakukan peramalan 

harus diketahui terlebih dahulu apa sebenarnya persoalan dalam 

pengambilan keputusan itu 

(http://www.scribd.com/doc/70760143/BAB-II). 

Metode peramalan beban yang mempunyai tingkat akurat 

yang tinggi sangat diperlukan dalam koridor operasi yang 

berkembang pada system tenaga. Estimasi beban puncak yang 

buruk menyebabkan cacat penjadwalan dan alokasi cadangan unit 

pembangkitan dapat mempengaruhi kondisi keandalan sistem dan 

keamanan sistem tenaga. 

Karakteristik baban antara hari libur berbeda dengan hari 

biasa, baik itu karakteristik beban yang berada di luar waktu beban 

puncak, maupun yang berada pada waktu beban puncak. Sehingga 

diperlukan peramalan beban dengan tujuan mempersiapkan unit-

unit pembangkit yang beroperasi. Pada saat kebutuhan listrik 

meningkat, akan diimbangi dengan penyediaan listrik yang 

memadai agar tidak terjadi pemadaman listrik, sebaliknya jika 

pemakaian listrik menurun, penyediaan listrik akan dikurangi agar 

tidak terjadi over supply. Penyesuaian antara permintaan energi 

PENDAHULUAN 
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Daya listrik yang didistribusikan ke pelanggan atau 

konsumen digunakan sebagai sumber daya untuk berbagai macam 

peralatan-peralatan yang sekiranya memang membutuhkan daya 

listrik sebagai sumbernya. Seperti lampu, kulkas, pendingin 

ruangan, motor-motor listrik, dan lain-lain 

(http://www.scribd.com/doc/70760143/BAB-II). Sedangkan tipe-

tipe beban menurut konsumen pemakainya pada umumnya dapat 

dikelompokkan dalam kategori berikut (Kurniawan Fitrianto, 2006):  

1. Rumah Tangga (domestik/residen), terdiri dari beban ² beban 

penerangan, kipas angin, alat-alat rumah tangga misalnya 

pemanas, lemari es, kompor listrik, dan lain ² lain. 

2. Bisnis, terdiri atas beban penerangan dan alat listrik lainnya 

yang dipakai pada bangunan komersil atau perdagangan seperti 

toko, restoran, dan lain-lain. 

3. Umum/publik, terdiri dari pemakai selain ketiga golongan di 

atas misalnya gedung pemerintah, penerangan jalan umum, dan 

pemakai kepentingan sosial.  

4. Industri, terdiri dari industri kecil/rumah tangga hingga 

industri besar. Umumnya bebannya berupa beban untuk motor 

listrik. 

 

 

 

BEBAN TENAGA 

LISTRIK 
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A. Historis Artificial Neural Network Dalam Peramalan 

Artificial neural network adalah suatu metode komputasi 

yang meniru system jaringan saraf biologis. Metode ini 

menggunakan elemen perhitungan non-linier dasar yang 

disebut neuron yang di organisasikan sebagai jaringan yang 

saling berhubungan, sehingga mirip dengan jaringan saraf 

manusia.  artificial neural network dibentuk untuk memecahkan 

suatu masalah tertentu seperti pengenalan pola atau klasifikasi 

karena proses pembelajaran (Yani Eli, 2005). 

Baru-baru ini, metode cerdas dan kombinasi hibrida 

memainkan peran penting untuk berurusan dengan kondisi 

ketidakpastian profil beban dan memberikan solusi alternative 

untuk peramalan beban jangka pendek. Metode yang diusulkan 

dapat meningkatkan keakuratan hasil perkiraan dengan 

mengoptimalkan korelasi linear dan non-linier antara variable. 

Chen mencoba untuk meramalkan beban esok hari yang 

memakai metode berbasis wavelet neural network (Chen, 2010). 

Dalam metode ini, dekomposisi wavelet dan neural network yang 

terpisah digunakan untuk menangkap fitur beban pada 

frekuensi rendah dan tinggi. Pengujian numerik ini juga 

dikonfirmasi dengan prediksi akurasi yang tinggi bahkan di 

bawah sifat beban frekuensi tinggi. Aplikasi lain dari 

transformasi wavelet dikombinasikan dengan feed forward neural 

network yang disebut wavelet adaptif neural network adalah 

digunakan untuk peramalan beban jangka pendek yang akurat 

dan efisien (Pindoriya, 2010). Mirip dengan pekerjaan Chen, 

ARTIFICIAL 

NEURAL 

NETWORK 
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Permintaan beban dari tahun ke tahun terus meningkat dan 

Karakteristik baban antara hari libur berbeda dengan hari biasa, 

sehingga diperlukan peramalan beban dengan tujuan 

mempersiapkan unit-unit pembangkit yang beroperasi. Adanya 

fluktuasi beban yang terjadi pada hari libur maka dibutuhkan 

metode cerdas untuk melakukan peramalan beban jangka pendek. 

Keunggulan dari metode cerdas atas metode konvensional pada 

dasarnya teknik komputasi dan algoritma sederhana serta kinerja 

akurasi yang tinggi tanpa keharusan untuk memecahkan setiap 

persamaan non-linear ke persamaan matematika. Salah satu metode 

cerdas adalah artificial neural network. Model artificial neural network 

mampu untuk menangani model nonlinier besar yang set datanya 

multivariasi dan sangat handal untuk meramalkan profil beban, 

terutama dalam peramalan jangka pendek.   

Salah satu model artificial neural network untuk peramalan 

beban jangka pendek adalah dengan menggunakan radial basis 

function neural network (RBFNN). Struktur model RBF sangat 

sederhana dengan tiga lapisan; Input, hidden layer dan output. 

RBFNN menggunakan dasar radial dan fungsi linear antara input 

dan hidden layer dan antara hidden layer dan lapisan output. 

Sementara itu, jumlah hidden layer dalam metode RBFNN 

memperbarui secara berurutan sampai sasaran error tercapai 

sehingga proses pelatihan dalam jaringan RBF adalah cepat dan 

struktur jaringan secara langsung dikonfirmasi.  

PERAMALAN 

BEBAN 
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Dalam melakukan peramalan radial basis function neural 

network (RBFNN) terlebih dahulu menyiapkan data yang akan di 

training. Data yang digunakan untuk melakukan training kinerja 

RBFNN untuk peramalan beban jangka pendek yaitu data dari 

beban puncak harian selama liburan di AP2B Makassar untuk 9 

tahun mulai dari 2003 sampai 2011 yang digunakan. Data ini dapat 

dilihat pada lampiran 1. Kemudian, training RBFNN lebih khusus 

difokuskan pada data beban puncak dari 4 hari sebelum liburan (h-

4) dan pada hari libur (h). Pada pembahasan ini ada 2 tahapan yang 

dilakukan yaitu tahapan pertama adalah melakukan training dan 

pengujian RBFNN untuk (4 input, 5 input dan 6 input). Kemudian 

tahapan kedua adalah membentuk struktur dari hasil simulink. 

Setelah struktur terbentuk, maka dilakukanlah beberapa percobaan 

untuk mendapatkan struktur yang terbaik dalam melakukan 

permalan. Peramalan dengan RBFNN ini akan di bagi ke dalam 3 

skenario yang akan dilakukan 

A. Tahapan Pertama Yaitu Training Dan Pengujian (RBFNN). 

Data yang dijadikan training adalah data dari beban 

puncak harian selama liburan di AP2B makassar untuk 9 tahun 

antara 2003 -2011 yang digunakan, yang mana terdapat 13 hari 

libur nasional.  Pada saat hari pertama sampai hari keempat 

yang dijadikan input maka outputnya adalah hari ke lima sesuai 

dengan skema pada gambar 9. 

PREDIKSI 

MENGGUNAKAN 

RBFNN 
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Pada aplikasi ini dilakukan training dan pengujian RBFNN. 

Kemudian membentuk struktur RBFNN dari hasil training dan 

pengujian yang ada pada Simulink matlab. Kemudian melakukan 

peramalan menggunakan struktur RBFNN yang terbentuk. 

1. Buka program matlab pada desktop dengan mengklik gambar 

menu Matlab seperti yang ditampilkan pada gambar 24 berikut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 24 Icon menu Matlab 2010a 

MENJALANKAN 
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Lampiran 1 

Beban puncak hari libur nasional tahun 2003 sampai tahun 2012. 

 
Sumber data : PLN (maret ² mei) 2012 
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Lampiran 2 

Listing Program 1 
 

function [w1,b1,w2,b2,tr] = designrb(p,t,eg,sp,mn,df) 

  

[r,q] = size(p); 

[s2,q] = size(t); 

b = sqrt(-log(.5))/sp; 

  

% RADIAL BASIS LAYER OUTPUTS 

P = radbas(dist(p',p)*b); 

PP = sum(P.*P)'; 

d = t'; 

dd = sum(d.*d)'; 

  

% CALCULATE "ERRORS" ASSOCIATED WITH VECTORS 

e = ((P' * d)' .^ 2) ./ (dd * PP'); 

  

% PICK VECTOR WITH MOST "ERROR" 

pick = findLargeColumn(e); 

used = []; 

left = 1:q; 

W = P(:,pick); 

P(:,pick) = []; PP(pick,:) = []; 

e(:,pick) = []; 

used = [used left(pick)]; 

left(pick) = []; 

  

% CALCULATE ACTUAL ERROR 

w1 = p(:,used)'; 

a1 = radbas(dist(w1,p)*b); 

[w2,b2] = solvelin2(a1,t); 

a2 = w2*a1 + b2*ones(1,q); 

sse = sumsqr(t-a2); 

  

% Start 

tr = newtr(mn,'perf'); 

tr.perf(1) = sumsqr(t); 

tr.perf(2) = sse; 

if isfinite(df) 

  fprintf('NEWRB, neurons = 0, SSE = %g\n',sse); 

end 

flag_stop = 0; 

  

for k = 2:mn 
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  % CALCULATE "ERRORS" ASSOCIATED WITH VECTORS 

  wj = W(:,k-1); 

  a = wj' * P / (wj'*wj); 

  P = P - wj * a; 

  PP = sum(P.*P)'; 

  e = ((P' * d)' .^ 2) ./ (dd * PP'); 

  

  % PICK VECTOR WITH MOST "ERROR" 

  pick = findLargeColumn(e); 

  W = [W, P(:,pick)]; 

  P(:,pick) = []; PP(pick,:) = []; 

  e(:,pick) = []; 

  used = [used left(pick)]; 

  left(pick) = []; 

  

  % CALCULATE ACTUAL ERROR 

  w1 = p(:,used)'; 

  a1 = radbas(dist(w1,p)*b); 

  [w2,b2] = solvelin2(a1,t); 

  a2 = w2*a1 + b2*ones(1,q); 

  sse = sumsqr(t-a2); 

   

  % PROGRESS 

  tr.perf(k+1) = sse; 

   

  % DISPLAY 

  if isfinite(df) & (~rem(k,df)) 

    fprintf('NEWRB, neurons = %g, SSE = %g\n',k,sse); 

    flag_stop=plotperf(tr,eg,'NEWRB',k); 

  end 

   

  % CHECK ERROR 

  if (sse < eg), break, end 

  if (flag_stop), break, end 

  

end 

  

[S1,R] = size(w1); 

b1 = ones(S1,1)*b; 

  

% Finish 

tr = cliptr(tr,k); 

  

%====================================================== 

function i = findLargeColumn(m) 
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replace = find(isnan(m)); 

m(replace) = zeros(size(replace)); 

  

m = sum(m .^ 2,1); 

i = find(m == max(m)); 

i = i(1); 

  

%====================================================== 

  

function [w,b] = solvelin2(p,t) 

  

if nargout <= 1 

  w= t/p; 

else 

  [pr,pc] = size(p); 

  x = t/[p; ones(1,pc)]; 

  w = x(:,1:pr); 

  b = x(:,pr+1); 

end 
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Lampiran 3 

Listing Program 2 
clc 

clear 

nntwarn off 

%P=RxQ 

%P = [1 2 3]; 

%T = [2.0 4.1 5.9]; 

%    [net,tr] = newrb(P,T,GOAL=0.0,SPREAD=1.0,MN=Q,DF=25) 

load forecasting % training data load for holidays 

  

input_data1=loadfore(1:9,8); %h-a 

input_data2=loadfore(1:9,9); %h-b 

input_data3=loadfore(1:9,10); %h-c 

input_data4=loadfore(1:9,11); %h-d 

output_data=loadfore(1:9,12); %h-e 

  

%%% Training 

  

inputc=[input_data1'/1000;input_data2'/1000;input_data3'/1000;input_data4'/1000

]; 

actual=[output_data'/1000]; 

  

[w1,b1,w2,b2,tr] = designrb(inputc,actual,1e-3,0.2,13,1);%We can change the value 

of spread (=1.3) 

[A1,A2]= simurb(inputc,w1,b1,w2,b2); 

  

[net,tr] = newrb(inputc,actual,1e-3,0.2,13,1); 

  

A=[actual;A2]; 

j=9; 

figure(2); 

plot((1:j),A(1,:)*1000,'o',(1:j),A(2,:)*1000,'r*'); 

set(gca,'xlim',[0 j]); 

legend('target','optimum'); 

ylabel('real value') 

xlabel('no. of training data') 

  

 %%%Testing 

  

input_test1=loadfore(1:9,9); 

input_test2=loadfore(1:9,10); 

input_test3=loadfore(1:9,11); 

input_test4=loadfore(1:9,12); 

output_test=loadfore(1:9,13); 
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K=[input_test1'/1000;input_test2'/1000;input_test3'/1000;input_test4'/1000]; 

M=[output_test'/1000]; 

  

[B1,B2]=simurb(K,w1,b1,w2,b2); 

B=[M;B2]; 

  

q=9; %number of data for testing 

figure(3) 

plot((1:q),B(1,:)*1000,'o',(1:q),B(2,:)*1000,'r*'); 

set(gca,'xlim',[0 q]); 

legend('target','optimum'); 

ylabel('real value') 

xlabel('no. testing data') 

 

  



61 

 

Lampiran 4 

Training dan testing data untuk hari ke 6 
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Lampiran 5 

Jumlah neuron (hidden layer) dan SSE 
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Lampiran 6 

Hasil training dan testing untuk 4 input 

 
Hasil training dan testing untuk 5 input
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Hasil training dan testing untuk 6 input 
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Lampiran 7 

Mencari solusi kuadrat terkecil 

Prediksi untuk 2011 
    2003.0    2004.0    2005.0    2006.0    2007.0    2008.0    2009.0     

>> C = [ 

    352.51    303.28    335.52    326.05    390.77    390.29    440.38 

    325.99    340.84    344.60    362.34    420.78    416.82    464.09 

    333.88    345.37    352.97    374.62    388.15    435.20    435.77 

    335.33    358.40    398.87    367.32    388.39    423.05    436.67 

    328.03    345.50    357.34    356.23    408.82    435.51    477.19 

    338.25    336.49    365.28    334.40    416.53    434.66    463.38 

    340.39    387.79    349.42    351.08    411.60    407.90    467.37 

    369.30    327.44    358.89    391.57    410.32    443.22    456.02 

    326.87    339.41    361.24    376.91    406.67    419.19    477.39 

    330.64    349.43    363.05    360.56    400.90    416.92    452.90 

    300.55    342.51    313.32    382.18    368.71    443.66    369.11 

    324.23    355.86    349.00    368.94    417.55    454.05    418.62 

    325.40    382.10    349.06    430.64    388.14    460.96    414.83]; 

d = [ 

    481.24 

    509.27 

    508.03 

    536.71 

    522.81 

    518.90 

    517.71 

    529.99 

    534.33 

    555.14 

    541.42 

    549.54 

    490.04]; 

A = [ 

    352.51    303.28    335.52    326.05    390.77    390.29    440.38 

    325.99    340.84    344.60    362.34    420.78    416.82    464.09 

    333.88    345.37    352.97    374.62    388.15    435.20    435.77 

    335.33    358.40    398.87    367.32    388.39    423.05    436.67 

    328.03    345.50    357.34    356.23    408.82    435.51    477.19 

    338.25    336.49    365.28    334.40    416.53    434.66    463.38 

    340.39    387.79    349.42    351.08    411.60    407.90    467.37 

    369.30    327.44    358.89    391.57    410.32    443.22    456.02 

    326.87    339.41    361.24    376.91    406.67    419.19    477.39 

    330.64    349.43    363.05    360.56    400.90    416.92    452.90 

    300.55    342.51    313.32    382.18    368.71    443.66    369.11 

    324.23    355.86    349.00    368.94    417.55    454.05    418.62 

    325.40    382.10    349.06    430.64    388.14    460.96    414.83]; 

 

b = [ 
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    481.24 

    509.27 

    508.03 

    536.71 

    522.81 

    518.90 

    517.71 

    529.99 

    534.33 

    555.14 

    541.42 

    549.54 

    490.04]; 

lb = -0.1*ones(13,1); 

ub = 2*ones(13,1); 

 [x,resnorm,residual,exitflag,output,lambda] = ... 

                    lsqlin(C,d,A,b,[ ],[ ],lb,ub); 

>> x 

x = 

   -0.0307 

   -0.0812 

    0.6332 

    0.0249 

    0.8306 

    0.0399 

   -0.1000 

Untuk prediksi 2011 
Maka inputnya adalah 

    2004.0    2005.0    2006.0    2007.0    2008.0    2009.0    2010.0 

C = [ 

    303.28    335.52    326.05    390.77    390.29    440.38    481.24 

    340.84    344.60    362.34    420.78    416.82    464.09    509.27 

    345.37    352.97    374.62    388.15    435.20    435.77    508.03 

    358.40    398.87    367.32    388.39    423.05    436.67    536.71 

    345.50    357.34    356.23    408.82    435.51    477.19    522.81 

    336.49    365.28    334.40    416.53    434.66    463.38    518.90 

    387.79    349.42    351.08    411.60    407.90    467.37    517.71 

    327.44    358.89    391.57    410.32    443.22    456.02    529.99 

    339.41    361.24    376.91    406.67    419.19    477.39    534.33 

    349.43    363.05    360.56    400.90    416.92    452.90    555.14 

    342.51    313.32    382.18    368.71    443.66    369.11    541.42 

    355.86    349.00    368.94    417.55    454.05    418.62    549.54 

    382.10    349.06    430.64    388.14    460.96    414.83    490.04];   

x =[ 

   -0.0307 

   -0.0812 

    0.6332 

    0.0249 
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    0.8306 

    0.0399 

   -0.1000]; 

D=C*x 

Hasil prediksi tahun 2011 
D = 

  473.2521 

  515.2667 

  535.6716 

  514.0043 

  524.6151 

  509.7502 

  497.9534 

  552.2995 

  522.8270 

  506.9323 

  544.3101 

  543.6290 

  592.6929 

Prediksi untuk 2012 
Mencari solusi kuadrat terkecil   

    2003.0    2004.0    2005.0    2006.0    2007.0    2008.0    2009.0    2010.0 

>> C = [ 

    352.51    303.28    335.52    326.05    390.77    390.29    440.38    481.24 

    325.99    340.84    344.60    362.34    420.78    416.82    464.09    509.27 

    333.88    345.37    352.97    374.62    388.15    435.20    435.77    508.03 

    335.33    358.40    398.87    367.32    388.39    423.05    436.67    536.71 

    328.03    345.50    357.34    356.23    408.82    435.51    477.19    522.81 

    338.25    336.49    365.28    334.40    416.53    434.66    463.38    518.90 

    340.39    387.79    349.42    351.08    411.60    407.90    467.37    517.71 

    369.30    327.44    358.89    391.57    410.32    443.22    456.02    529.99 

    326.87    339.41    361.24    376.91    406.67    419.19    477.39    534.33 

    330.64    349.43    363.05    360.56    400.90    416.92    452.90    555.14 

    300.55    342.51    313.32    382.18    368.71    443.66    369.11    541.42 

    324.23    355.86    349.00    368.94    417.55    454.05    418.62    549.54 

    325.40    382.10    349.06    430.64    388.14    460.96    414.83    490.04]; 

d = [ 

    476.70 

    556.73 

    549.11 

    551.37 

    559.91 

    546.73 

    560.06 

    560.06 

    572.52 

    545.06 

    559.01 
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    592.95 

    576.41]; 

 

 

A = [ 

    352.51    303.28    335.52    326.05    390.77    390.29    440.38    481.24 

    325.99    340.84    344.60    362.34    420.78    416.82    464.09    509.27 

    333.88    345.37    352.97    374.62    388.15    435.20    435.77    508.03 

    335.33    358.40    398.87    367.32    388.39    423.05    436.67    536.71 

    328.03    345.50    357.34    356.23    408.82    435.51    477.19    522.81 

    338.25    336.49    365.28    334.40    416.53    434.66    463.38    518.90 

    340.39    387.79    349.42    351.08    411.60    407.90    467.37    517.71 

    369.30    327.44    358.89    391.57    410.32    443.22    456.02    529.99 

    326.87    339.41    361.24    376.91    406.67    419.19    477.39    534.33 

    330.64    349.43    363.05    360.56    400.90    416.92    452.90    555.14 

    300.55    342.51    313.32    382.18    368.71    443.66    369.11    541.42 

    324.23    355.86    349.00    368.94    417.55    454.05    418.62    549.54 

    325.40    382.10    349.06    430.64    388.14    460.96    414.83    490.04]; 

 

b = [ 

    476.70 

    556.73 

    549.11 

    551.37 

    559.91 

    546.73 

    560.06 

    560.06 

    572.52 

    545.06 

    559.01 

    592.95 

    576.41];  

lb = -0.1*ones(13,1); 

ub = 2*ones(13,1); 

 [x,resnorm,residual,exitflag,output,lambda] = ... 

                    lsqlin(C,d,A,b,[ ],[ ],lb,ub); 

>> x 

x = 

 

   -0.1000 

    0.7460 

   -0.1000 

   -0.0051 

   -0.1000 

    0.5390 

    0.0298 

    0.2836 
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Untuk prediksi 2012 
Maka inputnya adalah 

    2004.0    2005.0    2006.0    2007.0    2008.0    2009.0    2010.0    2011.0 

C = [ 

    303.28    335.52    326.05    390.77    390.29    440.38    481.24    476.70 

    340.84    344.60    362.34    420.78    416.82    464.09    509.27    556.73 

    345.37    352.97    374.62    388.15    435.20    435.77    508.03    549.11 

    358.40    398.87    367.32    388.39    423.05    436.67    536.71    551.37 

    345.50    357.34    356.23    408.82    435.51    477.19    522.81    559.91 

    336.49    365.28    334.40    416.53    434.66    463.38    518.90    546.73 

    387.79    349.42    351.08    411.60    407.90    467.37    517.71    560.06 

    327.44    358.89    391.57    410.32    443.22    456.02    529.99    560.06 

    339.41    361.24    376.91    406.67    419.19    477.39    534.33    572.52 

    349.43    363.05    360.56    400.90    416.92    452.90    555.14    545.06 

    342.51    313.32    382.18    368.71    443.66    369.11    541.42    559.01 

    355.86    349.00    368.94    417.55    454.05    418.62    549.54    592.95 

    382.10    349.06    430.64    388.14    460.96    414.83    490.04    576.41];   

x =[ 

   -0.1000 

    0.7460 

   -0.1000 

   -0.0051 

   -0.1000 

    0.5390 

    0.0298 

    0.2836]; 

D=C*x 

 

 

Hasil prediksi tahun 2012 
D = 

 

  533.2409 

  566.1350 

  551.5640 

  588.4269 

  582.3423 

  580.0972 

  570.0644 

  569.8378 

  589.4629 

  571.3350 

  488.6411 

  550.5126 

  532.7157 
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Lampiran 8 

Training dan testing data untuk hari ke 9 dengan 4 input 

 

 
 

 


